p̄p̄ aut m̄bil colorat̄. m̄ro autē mō purgat et ſoluit q̄rtanā. nec d̄ dari cū decoctione q̄ de ſcenderet uſq; ad fundū. ſā vel post defecat̄ b̄ cū ſero. vt bētū in plateaf. et ſicut ex lāmis ferreis fit ceruſa / ſicut lazurū et argenteis cū acero. Lapis autē lazuli ſepe ſueneat̄ in mūnerijs argentijs et aurifodinijs. et in ſuis veniis ſepe ſapbini et iacinti et p̄ſiles lapides blauij ſuue- niuntur. vt dicit dia.

Lingutes lapis ē vītē coloꝝ q̄ geſta v̄ in collo valet ſ̄ vīcipolā et ſanguine ſtrigis / ſ̄ mēt̄ alienationē repellit. et ſi tenet ad lignū accenſū extinguit flāma ev̄ vt d. dia.

De plantis et cap. p̄prietatibus. Liber. xvi.

Oſtquā adiuuā te deoꝝ p̄pletus eſt liber vel tractatus de p̄prietatibus reſp. q̄ in terra immixtus ḡmank. ſez de lapidibus et gēmis ac meſtallis et alijs quē nescunq; in terra venis. Nūc eſt dicendū breuif de arbōribus et fructib⁹ ac ſemib⁹ q̄ ex eis mediātibus radicibus p̄ce anſ. ſolamō autē de illis arbōribus et berbis / aliq̄ ſunt dicenda. de quorū noībus ſi mentio in ſacra pagina in tetru vītū glo. et b̄ p̄t po- terimus / ſacramētū ſe p̄ ordinē alphabeti.

A. Arbor. vt d. Ili. li. xvij. c. ii. ab aruis nomē ſuplit. eo q̄ adherere terre ſixis radicibus p̄ſueuit. ſicut berba. utraq; em̄ ſilia ſunt quo ad orū. q̄ ex uno gigiuit alterum. Nam dū ſementū in terra iecens / q̄si berba p̄p̄ pullular et erupat / de hīc ſecta ſurgit in arborem et qđ in ſtra berbe ip̄is ſpaciuſ in berbam indurat̄ / in arbustum. id eft in arbore ſo- uellā et tenerā p̄ualeſcit. Et eā arbusta. q̄ ar- boris baſta. nā arbustū d̄ locus vbi arbores p̄crescant. vbi ſalices ſaliciū. carectū vbi cari- ces (vt d. Ili. li. xvij.) De vegetabilibus po- nūtur iste arbōribus et plantā p̄prietates. Dis- cit cū q̄ in arbōribus et plantā eſt vita. i. ve- getabilis virtus / quē ad modū in aialibus ſi different. q̄ in plānis eſt occulta in aialibus maniſta / p̄fecta. ſ. et cōplēta. arbores enim nō mouentur motu voluntario nec p̄ gressu ſicut aialia. nec mouentur ſim appenū dele- creationū et trifticariū ſicut aialia / q̄uis aliter ſenſerit aliq̄ philosopbi. vt anara. et aliq̄ quoꝝ redarguit Anſtoteles. vitaq; vegetativa eſt in plantis per quā ſit attractio huorū ad ip̄is arbōribus vel plāte nutrimentū vel p̄ſervationē

11 Liber XVII

Sed nullatenus habet sensuum animā unde non dolet quādō anima infunditur nec delectatur quando nutritur vel abatur, nec viglat nec dormit, nec spirat vel expirat, nec subtacer alijs conditionibus que sunt proprie sensu, nec generat arbor nec veneratur per seū cōmissionem. Sed in se habet rationem seminalē per quam habet ex se producendi potentiam simile sibi et suam speciem conseruādi. sed hanc potentiam non potest producere ad actum nisi ab extrinseco adiuvetur, scilicet a temporibus anni. Indiget enim bieme ad humoris seminalis aggregationem, indiget et vere tēperato ad eiusdem emissionem, quod nec est vēhemens frigus congelans vel conpimens nec calor vēhementer adurens seminac corrumpeat cor. Indigerentiam sole resolute partes ipsius constituta a p̄cedente frigore ut calor ingrediens segregat humorē seminalium a nutritiō. Indiget etiam terra plus q̄ aliud generans, quia et terra est materiale principium sui nutrimenti, sicut principium generationis sui est a sole sicut a causa efficiente. Et ideo ut ait Aristoteles in libro de plantis. Nunquid terra mater est et sol est pater plantarum, quia terra nutrit more matris et sol efficit more patris. Quidam vero considerantes in arboribus et plantis generationem cibationem augmentationem durationem et ex radice annuā reuocationem et nullam penitus per vitam vel secessum electionem, putauerunt plantam animali perfectiorem. Sed hoc reprobat Aristoteles, dicens q̄ arbor est allegata terre et non habet motum ex se, nec suo toto nec ex suis partibus ita q̄ diverse partes determinant diuersis operibus per formas diversas, ut oculus in animali ad videndum et auris ad audiendum, nec habet animā perfectam immo nō habet nisi partem partis animae id est animā vegetatiā. Sed animal habet operationes plures et nobiliores q̄ planta. q̄ animal nobilius est omni planta. Diversificatur autem arbor quo ad substantiam virtutem et operationem. Nam ut dicit Aristoteles libro i. de vegetabilibus. c. h. quedam arbores habent grāmen et resinam, cuius rātio est, quia humor superabundans a calore tota liter non digeruntur, nec etiam totaliter a tegmine nature dimittuntur, et ideo depelluntur ad extēra, nisi a frigido aere circumstāte infrigidatur. Itē quedam habent nodos quia illis mediātibus partes successiue generate ad invicem colligantur. Item habent venas, id ē

nivulas in quibus naturalis humiditas custo dicitur et a terra ad partes singulas deriuatur. Item habet ventrem, id est medullam in quo sit humoris decoctio anteq̄ trāfferatur in substantiam foliorum fructuum vel ramorum, ut dicit idem. Item habet corticem ad interiōrē ligni defensionem, quia quod facit cornū vel cutis in corporis animalis superficie, hoc facit cortex in arbore. (vt dicit Isidorus) Item generaliter habet lignum sive truncum, ut dicit Aristoteles. Et sic est dictum bī Isidorū: eo q̄ incensum de facili in lucem sit conuersū unde et libidinosus dicitur eo q̄ presentibus p̄stat lumen, lignum itaq̄ est pars arboris fortior et solidior et substancialior que a radice extensus usq; ad sumitatem ipsius arboris se extēdit et habet quedam intimisca ut medullam, ad quam est recursus nature cum subtrahitur humor vitalis extrinsecus, sicut in cibatione animalis quando deficit nutrimentū in membris ad sanguinem in venis epistemicis continuitur recursus (ut dicit albus, et expresse auctor et constat.) Dabit insuper quedam extrinsecus sibi annexa arbor ut corticem, ramos, folia, flores, fructus, et sumitatem, et dicit ibidē Aristoteles, corticem ad omnium interiorum defensionem, ramos et virgas ad sui dilatationem, folia ad fructuum nouellorum protectionem ab extrinsecis corruptiōnibus, fructus ad sui speciei conservationem, rotunditatem sive rotundam sumitatem habet arbor in suo cōplemento quasi figuram columnālē que vnicū, ut dicit albus, accidit propter uniformem extensio nem humoris ad partes laterales et uniformē calorū digerentis humorē in tota sui substantia actionem. Dabit adhuc omnis plana radicem et in radice multiplicem nodum, radicem quippe loco oris, qua mediante trahitur humor ad totam substantiam arboris nutritandam. Nodi vero similes sunt nervis in corpore animalis quia per illos partes continuabiles ad muicem colligantur. Item arbores habent quasdam partes superfluae que non sunt partes determinate a natura nec sunt necessarie adesse plante et habent esse in arbore, et ideo cadunt folia, et fructus ab arboribus scilicet propter subtractionem humoris, sicut cadunt pili de corpore animali, et hoc accedit quia quando humor nutritialis minus est sufficiens subtrahit ipsum natura ab eiusmodi partibus non necessarijs, ne deficiat in necessarijs, et ideo cadunt generaliter ab arboribus tempore biennali, remanent tamen in aliis

11 De arboribus et plantis.

quibus ut in bufo et consimilibus vel propter sufficientiam humoris / vel propter humoris vi scelerat et ligni copacionem et soliditatem. Nam arbores que raram substantiam et porosam sunt habentes ceteris de suis folijs depauperantur et maxime quando humor nutritius liquidus est atque paucus. Differunt autem arbores in multitudine suarum partium et paucitate / in magnitudine et paruitate / in fortitudine et debilitate. cuius causa est humor qui in aliquibus magnis arboribus est latus ut in scabibus et humor talis habilis est ad se dissipandum in latum et in longum. In quibusdam vero est piceus viscosus et insufficiens ad extensionem eo quod partes adherent ad invicem ad modum picis et ista est causa paruitatis et paucitatis in partibus arborum et plantarum talis autem viscositas non est causa debilitatis in plantis et arboribus nisi fuerit diminutus calor vel insufficiens et imperfectus. In quibusdam etiam arboribus est humor acutus calide et siccus complexionis. hic in quibusdam est causa fortitudinis et vigoris. calidum est leue et subtile et penetratum. et ideo talis humor se extendit et crescit. arbor in magna quantitate. Item in partibus arborum attenditur equalitas et similitudo. quia equalitas in quantitate et similitudo in figura. ista equalitas causatur ex abundantia materie cum equalitate caloris agentis et oppositorum a causa opposita causatur. Hodem modo attenditur in eis raritas siue spissitudo. quia raritas accedit propter insufficientiam caloris ad terminationem humoris. spissitudo autem accedit propter sufficientiam caloris ad condensationem humoris et eius terminationem. Itē differunt arbores et plantae in modo fructificandi. Nam quedam (ut ibidem dicit aristoteles) producunt fructum super folia sua et haccidit propter fortitudinem fructus et indigentiam caloris solis digerentis humoris ipsius. quedam vero sub folijs et hoc accedit propter debilitatem fructus ne ab excellenti calore vel frigore corruptatur. Et quorundam fructus est suspensus a stipite suo. i.e. propter stipitem et hoc accedit propter insufficientem humoris et insufficientem calorem ipsum ad extremitates expellere non potentem. Item omnis arbor generaliter habet radicem quemadmodum inter corpus plantae et terre qua cibatur. unde et radix vita plantae dicitur secundum grecos. quia causas vite plantis adducit. Itē habet stipitem a radice immediate procedentem et hoc fuit necesse. ut dicit aristoteles pro-

pter corporis plantae vel arboris sustentatio, nem unde assimilatur stature corporis sustentantis. unde est stabile fundamentum arboris sustinens ramos et fructus eius. Item in dorso stipite habet in medullam mollem quam (ut dicit aristoteles) quidam vocant arboris matrem. quia in ipsa seminarius humor plantae nutritur / ut fetus in matre. quidam vero vocant eam arboris viscera quia in ipsa separata pura ab ipso sicut sit in animalium intestinis quidam etiam vocant eam cor. quia ex ea procedit motus vite vegetabilis. sicut vita sensibilis procedit de corde cuiuslibet animalis. Itē corticem habet omnis arbor ad suam terminacionem interiorum et defensionem ex humoris subtili extracto ad exterius / per calorem aeris desiccato sicut lignum interior ex humoris grossis sicco essentialiter et accidentaliter humidus procreatur (ut dicit aristoteles et albus.) Item arborum sicut et plantarum quedam sunt domesticae et ortenses. quedam vero sunt silvestres. Arbores vero ortenses sicut sunt plantae si non fuerint culte / enunt silvestres (ut dicit aristoteles) et barum quedam faciunt fructum et oleum propter humorum vinctuosum et aereum sufficientem. et quedam non propter talis humoris defectum et in quibusdam cito folia cadunt / propter humorum rarum non vinctuosum cito siccabilem. et in quibusdam non propter causam contrariam. Itē sicut est diversitas arborum et plantarum in magnitudine et paruitate sic est diversitas in pulchritudine et deformitate. nam ejus accedit pulchritudo propter equalitatem materie et elegantem partium ordinacionem et calorem sufficientem agentem et extendentem materiam in recta et debitam nature dispositionem. deformitas vero causatur ex contrario tam in arboribus / quam in plantis. Item differunt in bonitate fructuum et in malitia. et hoc accedit propter maiorem humoris materialis dulcedinem vel minorem / vel propter caloris magis vel minus correspondentis materie vel humoris materiali debitam proportionem. Item dicit ibi aristoteles quod arbores et plantae silvestres magis fructificant quam ortenses. et hoc (ut dicit albus) accedit propter maiorem abundantiam humoris parum vinctosi et nodosi de facilis cedentis divisione et in substantiam fructus conuersiori. nihilominus tamen fructus ortenses sunt meliores simpliciter quam silvestres (ut dicit ibidem aristoteles) ratiō est. ut d. albus. maioris humoris vinctosi aeri vel dulcis abundantia quam in materia fructus ortensis perfectus inuenit

Item consideratur arborum diversitas sicut et plantarum ex loci diversitate in quo crescut Nam quedam in locis aridis crescent et siccias et ille sunt minoris quantitatis propter defesum humoris. Quedam vero in locis humidis fluvalibus et maritimus ac stagnosis / et tales solent esse maioris quantitatis, tamen ille que crescunt iuxta ripas marii salinarum sal sap non multe crescit propter abundantiam bare, nam et humores attractivam nimam siccitatem. Iuxta tamen mare rubrum fallit hoc. ut dicit Ani store. ubi arbores sunt magne, et hoc ut dicit Albu, propter abundantiam humoris et caloris. Item attenditur diversitas in foliorum et flororum variatione, nam quedam habent folia aspera scilicet propter dominium terrestreitatis et siccitatis et quedam lema, propter equalitatem aquae humiditatis et proportionem debitam caliditatis, folia etiam habent quedam sassa et tamen lata ut vritis, hoc accedit propter dominium terrestreitatis et priuationem viscositatis et inqualitatatem caloris materialis inequaliter extendentes, quia in talibus humoris salicet ventosus et viscosus transit in materialis fructuum, aquosus vero et terrestris in materialis transit foliorum (ut dicit albu). Item variantur arbores et plantae in extremitatum partium suarum varia figura. Nam quarundam et tremitates sunt piramidales et acute, ut patet in spinosis / in quibus calor subtilior est buorem velocius attrahit ad exteriora / et illum de siccando convertit in acutum, grossiorum vero partem coniungit cum stipite et radice (ut dicit album). Ex contrae autem figure ex causa prima generantur. Et hoc idem patet in fructibus qui (ut dicit Ani) sunt diversorum modorum, non enim sunt omnes angulosi, id est figure angularis, neque omnes super rectam lineam sunt protensi, immo quidam sunt circulares propter equalem materialis humoris / et equalis actionem virtutis agentis et caloris, per quam materie partes equaliter expendunt, et a medio usque ad circumferentiam uniformiter penduntur, angulares vero ex causa contraria simpliciter orinventur. Item variantur in coloratione diversa, nam tam fructus et flores / tam ramii et stipites in arboribus variantur (ut dicit Ani). Ex humore enim frigido terre sive melaria colico ingressum et viles erit / ex humido et frigido albescunt, ex calido rubescunt / et sic de aliis: (d. albu. sub tali enim differentia diuinitus humores et agentis caloris sustentiam digerentur / in predictis omnibus sapoz differentie gerantur. Item differunt tam arbores et plantae

te in fructuum maturatione, nam quedam maturescunt cirtius, ut dicit Ani, sicut mora / et iusa / et similia, et hoc accedit propter sufficientiam caloris potenter super humidis maturatis et digerendis et obedientiam humoris actioni caloris nullatenus resistentis, quedam maturos habent fructus tardius, propter grossitudinem humoris aquosus in obedientis et insufficientiam caloris digerentis, et hoc accedit potissimum in arboribus que sunt silvestres. Eadem est ratio quare quedam arbores cirtius fronde sunt, quadam tardius, etro enim emitunt folia propter abundantiam humoris aquei indigesti non virtuosi sed fluidi, et de facilis se extensis ad arboris sive plante extremitates et ex contraria causa contrariarum accidere posse.

Arbor aromatico aliquando habet aroma in cortice, aliquando in flore, aliquo in fructu suo, ut patet in canamono quod est cortex, in mace, quod est flos, et in muscata quod est fructus. Est autem causa aromatis (ut dicit albu), sicutum terra non subtile comixtum subtili aqeo et secundum eis dominium magis in una parte arboreo quod in alia est una pars magis aromatica quod alia. Alia vero arbor est tota aromatica secundum omnes partes sui ut arbores balsami cuius singule partes sunt odoris flagrantiam respicientes, ut post dicetur. Inter aromaticas vero plantas et arbores quedam grana in quibus est ratio seminalis preceantur, quedam per se excepto cōmixture elementorum producentur, quedam ex radice et stipitis plantatione multiplicantur et quendam per incisionem surculi in trunco esse debitum sortiuntur (ut dicit album) Inter omnes arborum insertiones illae sunt magis laudabiles, quando similia sive similis insertum, ut dicit Aristoteles, quod duplex est intellectus, vel sic duplicitate intelligitur vel plantis consumilis speciei ut insertio sic in fistula et vritis in vitem, vel de illis qui habent humorum proportionalem inter surculum et truncum / cui insertur / ita quod humor unius sit aptus ad alium nutrendum sicut quando surculus piri in malo trunco insertur vel econverso. Item notabile est quod surculus insertus alio cuo trunco totam virtutem trunci in suam virtutem convertit et transmutat qualitatem, si enim fieri insertio oliue super radicem sive truncum bere, virtus oliue descendit in virtutem bere, et indurat eam et facit eam indurare ad aliquod tempus et tandem humiditatem sibi erunt ad se attrahit et transmutat in suam similitudinem aut purerit, ut dicit albu, sive fine primi libri

11 De arbōribus et plantis.

Item dicit idem nō pueniū de facili ex semī ne malo plante bone, nec ex bono semine vel radice arbores male quās in animalibus contrariū sepius videatur, cuius ratio est, ut dicit albu, quia plāta est tere affīca et vniforme recipit a terra nutrimentū, animalia vero non sic, ppter varietatem cōpletionis / et enā ppter cōtrarietatem appetitus sive appendīcis voluntatis, et ideo aliud est in animalibus aliud in arbōribus. Item in omni genere arbōriū sic est q̄ per culturam debitam silvestres cōuertere in ortenses. Et ponit Ansto, ibi exemplum q̄ amigdali amari per culturam efficiuntur dulces, similis et malagranati acidū medio cōres. Dicunt etiā q̄ arborē habens grossum coriūcēm sit subtilis, et hoc accidit, vel ppter defectū vīctuosi humoris qui est materia fructū vel, ppter dūnitē corticis p̄bidentis evaporationē grossi quod in arbore est nocīvum, sed dicit idem q̄ si scindat radix eius et illi scissure lapis imitatur rūsum secunda fieri cuius ratio est (ut dicit albertus) q̄ per istam scissuram sit noxiū grossi evaporationē / et calorē solis vel acriis circumstantiis introductio cuius virtute sit ipsius humoris corruptiū consumptio. Itēz dicitur ibidem amigdala et malagranata mutantur a malitia per culturam, nam malagranata stercore porcino simata et aqua dulcī rigata meliorant, cuius ratio est, ut dicit albu, quia per caliditatem et siccitatem buiū simi superfluitas aquosa repnūmitur in granatis, sed ne per excessum caliditatis et siccitatis simi cōuertantur fructus in amaritudinem / cōpēnt apponere aquam dulcem calorē et siccitatē dñnum trahent. Similiter amigdali (ut dicitur ibidem), clavis confite gummī per multū tempus emittit et aquosaz supfluitate impeditē generationē humoris vīctuosi, qui est materia fructū eidūt, et ita p̄ hoc a sua malitia alterantur (ut dicit albu). Itēz ibidem arbōres et plantae silvestres per artificium et culturam fiunt ortenses fructificatiue et fertiles, ad hoc autem ut silvestris planta fieri fructifera vel alteretur in bonitatem a malitia, multū conserf locus et labor in colendo et maxime tempus anni in quo plantantur, sicut ibi dicit Ansto, et ponit exemplum de boleno, id est iusquiamo, quia quod est natū in persia est perminosum, sed transmutatū et transplantatum in egyptum et bierusalem fit comestibile, et hoc accidit, ut dicit albu, quia per temperatū loci a disempantia ad medium reuocatur. Item ipso tali transmutationi maxime cogantur, Nam ut dicit Ansto, arbōres que indi-

gent plantatiōe plantantur plures sit vere, et ppter temp̄antiam calorē et humiditatis confortantim caliditatem et humiditatem arbōrum et plantar̄. In bieme vero paucē ppter superabundantē frigiditatis et humiditatis sed in autūmo ppter frigiditatem et siccitatē paucissime vero in estate post orū stelle canicule et hoc ppter dominū calorē et siccitatē cōsumētū humidiū naturale in planta et p̄cipue in radice, in egypto vero semel in anno sit plantatio quādo sufficeret illius siccitas temperatur ex fluxu mili, ut dicit Ansto, et albu. Item ibidem dicitur q̄ arbōres diuersimode pducunt frondes suas, Nam quedam ex radice, quedam ex stipite, quedam iuxta terram quedam in ramis et virgīs iuxta similitatem, quedam in medio causa buiū diversitatis in pducendo est diversitas humoris aquosi subtillis / leuis et non vīctuosi que est materia filiorum et equaliter non abundant in omnibus, et operando calorē est dissimilis in diversis, et ideo dissimiliter ex illo humorē pducunt frondes. Similiter quedam fructificant semel in anno et quedam plures, et non maturantur fructus vītrini, sed crudē remanēt et indigesti, q̄ ppter et vicinitatem biemis calorē nō sufficit ad maturandū, semel autem fructificare perfecte magis est consuetum, quia semel in anno semen colligant, et semel sufficit calorē ad extēnsiōnem humoris et ad extremitates arbōris et ad conuersionem eius in substantiam fructus et eius completam maturationē. Item quedam arbōres sunt fertiles per multa tempora, ppter abundantiam caliditatis et humoris vīctuosi sicut ficus, et quedam uno anno fructificant et alio requiescent ut olive, cuius ratio est quia in sequenti anno reficiuntur restaurando sibi humorem, tantum enim emittunt in uno anno ad substantiam fructus / quantum requirit secundus annus ad humoris restorationem licet multos producunt ramos tempore refactionis, modicum tamen temporis producunt fructum. Item quedam arbōres sunt fertiles in iuuentute quam senectute, quia in iuuentute plus abundant in calore et humorē, quedam vero econverso plus fructificant in senectute q̄ in iuuentute, cuius ratio est (ut dicit albu), quia in iuuentute plus abundant de humiditate q̄ naturalis calorē possit digerere, et ita sit inobedientis calorē in senectute vero minoratur humor et sit obedientis digestione calorē et hoc patet in amigdalā et pinis, sicut exemplifica ibi Ansto. Item dicit Ansto, q̄ tam

arborum q̄ plantarum silvestrium & ortensium
diversitas discernitur per masculos et feminas
quia arborum masculus est spissior dux de-
sior et ramosior q̄ femina et siccior et fructus
eius est brevior & maturior & folia diversa et
surculi/quorum omnium ratio est (vt dicitur.)
quia masculine arbores plus abundant in calo-
re et siccitate q̄ feminine. que partes masculine ve-
bementer costringuntur ad inuicem & faciunt
arborem spissorem. Intensio enim caloris mul-
tiplicans, būorem et extensis in plures
partes facit ramosiorē, sicut & intensio siccata-
tis consumens humorē efficit siccōrem. foli-
ditas enim etiam et strictura venarum arbo-
ns masculine prohibet humorē multum emitti
ad unum locum arboris sive plante /vt queri-
tur in substantiam fructus. et ideo fructū ha-
bet breviorē. Folia similiter habet diversa
a femina /quia asperiora et minora ac strictio-
ra propter dominum siccitatis. Similiter & sur-
culos duros habet q̄ femina & hoc propter
maiorem humiditatem extensem in femi-
na q̄ in mascula. Item dicit Aristo. q̄ si folia
vel pulvis foliorum vel cortex masculine palme
foliis feminine componantur ut cobreant cin-
maturabuntur fructus. feminine prohibebunt
casum foliorum et fructus donec completa fu-
ent digestio. et huius ratio est (vt dicit albi.)
quia mascula palam mediante aere deferente
auget calorem feminine quo mediante excitat ca-
lorem ad operandum digestionis quaz aristote.
peperennis vocat in. x.li. metheo. Item di-
cit arist. q̄ discernitur mascula a femina per
pululationem velutinorem. prīus enī pululat
q̄ femina propter calorem fortiorē. et etiam
per odorem. quia mascula plus odorat q̄ femi-
na propter maiorem subtilitatem fumi sicut re-
soluti a mascula et non a femina. Item dicit
aristote. q̄ ventus defert odorem masculine ad
feminam & maturabuntur citius fructus eius
quia cobrebunt partes scilicet fructu simul-
um feminine ad maturationem quando folia
mascula in illa scilicet in feminā sunt appre-
hensa (dicit enim albus.) q̄ folia masculine
palme coniuncta cum folijs feminine ita ad in-
uicem cobrebunt q̄ vir poterint sine mensu-
ra ab inuicem separari. Item dicit ibidem aristote.
q̄ sicut silvestres conserunt siccibus orten-
sibus quando ex opposito cōplantantur. q̄
silvestres sunt calidiores & sicciores. et ideo ex-
citant calorem ortensium & confortant. Item
humor sicut silvestris resolutus & delatus et
piecus ad radicem sicut ortensis ipsum nur-
tit & confortat. Similiter dicit ibi aristote. q̄ si

laustria est flos malagranati. s̄z hic ponitur p̄
arboce s̄z malagranata. oliuis conserunt si-
cum eis plantentur. eo q̄ balaustris abundant
in calore conueniente nature olivay. Hec de
pprietatibus arborum & plantarum contra-
sumus de verbis Aristo. li. i. vegetabilium. et
glo. albuma. qui translatis et exponit eundez.
In libro autem animalium. xvij. dicti aristote.
omnes arbores que fructificant omni anno
fiunt segnos arbores inquit que nimium faci-
unfructum cito desiccantur. q̄si abus transit
in semen. id est humorē nutritus qui deberet
nutrire/transit in materiam seminalē. Alias
pprietates nobiles et insignes tam arborum
et herbarum q̄ plantay possimus elicere ex
verbis Aristo. et albu. in li. ij. vegetabilium vbi
diciuntur. Planta habet plures vires. Nam a ter-
ra habet fixionem ab aqua coadunationē. ab
igne vero habet consolidationē et partim ter-
minationem. ex aere et igne habet rancitatem &
dilationem ac extensionem. fructus cōpletio-
nem ac maturationem. sine enim calore et hu-
mido aquosū nō terminat & finit. vt patet ibi
in exemplo Aristo. non lamen /non coagula-
tum nec terminatum inesse latentes sine igne
partes aquaeas consumente /et remas panier
cōmergent. Et ex aere et aq̄ pariter et ex igne
habet arbor rancitatem & porositatem et aqua
bz augmentandi possibilitatem. qz qd oīno
solidum est /augeri non potest. vt ibidem di-
cit Aristo. et ideo lignus maximum et ponde-
rosum non habet mergi in aqua /vbi modica
particula auri submergitur aut la pilli. et hoc
accidit quando lignum est porosum et ideo p-
teris subintractionez intra poros et aqueas sup-
ficiem bz fern. ligna vno que sunt ultime soli-
ditatis et cōpactionis sicut babemus et cōsi-
milia /in aqua subito petunt fundum (vt di-
cit Aristo. ibidem et octauo metheo.) vbi di-
citur q̄ ex habendo nigro expilauit aer /et ideo
submergitur. porosa autem vnguosa superma-
tant. quia multum habent aeritatis materiaz
contra aqua superficiem eleuantis. vt patet
folijs et pilis et omnibus vnguosis. Nam ut
dicit Aristo. ppriū est aq̄ substantia aerea sub-
levare. et cōpacta depinere. et iō rara et porosa
aera suscepit illa signatā /cōpacta vero et
cōpresa inferiora penit et ad infima se p̄fun-
dunt. Item vapores terrestres et aqua p̄ calo-
rem coagulati sunt materia herbaray et planta-
tiū /qui comittit et calidum igneum et per virtu-
tem stellarum recipiunt formas completinas
herbaray et plantaray. et hoc quo ad semē et quo
ad fructum. calor itaq̄ induitus in coagulato-

11 De arboribus et plantis.

humore fit ad plantae nutrimentum qz attrahit aquam dulcem cui etiam cooperatur et rursum eis calor solis. acio autem calor extensis cum propria caliditate naturale digerit naturalem humorum in eodem loco et conuertit in substantiam plantae. unde secundum Aristotelem terra montuosa quia est dulcis dulcem scilicet continens humor est. ideo in illa citius nascuntur plantae et maturantur fructus. Nam montes attrahunt humorum dulcem et subtilem quibus cooperatur dianitas aeris tam in attrahendo qz in digerendo. et sic cito conuersio illius humoris in substantiam plantae (ut dicit Aristoteles.) Itz dicitur ibidem qz quando frigus scilicet aer frigidus fugat calor em ad intensus tere. et aggreditur partes eius cum aquo humidum et per calorem depresso a compimento frigido ad interiora decoquitur vapor sic coagulanus et in substantiam plantae conuertitur / et fieri dicuntur locis per intentionem caloris / et sic egreditur ex eo planta. Item quandoqz aer mixtus cum terra et cum aqua in fundo aque coagulatur et per actionem caloris s terminantis et digerentis illud mixtum confusum generatur planta. ut patet in nemoribus et in alijs herbis minutis. que solent crescere in aquis et qz folia tegunt aquam et hec nascuntur sursum non expansum. nam propter subtilitatem aeris et aque dulcis sursum eleuantur / et propter soliditatem terrae radices inferius sustentantis aqua plena recipit rigorem radicis et stipitis et sustentationem in sua elevatione. Item aristoteles ibi et in locis essentialemente frigidis et accidentaliter calidis ut in quibus aqua calida fluit multo nascitur planta. quia calor aquae contrahit frigidum humorum ad superficiem terre et loci intentionis. unde ex aere et vapore terreo cum humor aque in bibito per calorem aque et stellarum in plantae substantiam coagulantur. Et hoc non finiti per multum tempus (ut dicit Aristoteles) propter calorē accidentalem non suauitatem generationis plantae. Item ibidem dicit Aristoteles qz plantae commestibiles melius crescunt in locis leuis et altis et calidis qz in his contrariis. quia in locis planis et equalibus abundat humiditas et maxime quando dulcedo adeat et aeris temperes. Similiter in locis bene altis / quia ibi est puritas aere et abundantia humoris dulcis. et hoc propter spongiositatem et vaporē dulcem attrahentem. et ideo in montibus frequenter melior est fertilitas et meliores crescunt fructus. in valle enim difficile mouetur aer. unde ex conciliatione ibi cito purgescita aer et vaporē

grossus. unde sequitur prælia digestio. binces et qz ibi inuenitur humor salinus (ut dicit albus.) aqua enim salso grauior est qz dulcis. ut patet in exemplo Aristoteles ibidem ut dicit ouum positum in aqua dulci. statim perfundum. in salsa vero natabit. terrestreitate enim sua et grossitate. poterit pondus ouii sustinere. et ideo aqua dulcis faciliter attrahitur ad loca alta qz falsa scilicet propter suam depurationem. subtilitatem et levitatem. Item Aristoteles. lumen ignitum. id est firmum et tenaciter producit plantam vinctuam propter facilem transmutationem talis lumen in vinctuositatem. ut dicit ibi albus. Et ad hoc ut durabilis sit planta. oportet ut habeat bene digestum humor et vinctuositatem. unde ille planta qz hunc humor in digestu supueniente frigiditate cito accrescat. unde et caulis ultra triennium non durat. temen si ei inseratur ex natura plantæ iste in stipite fieri decoctio et conuertitur in naturam insite. et durabit diu. Item ut dicit aristoteles. planta crescit quandoqz ex lapide solido et duro. nam aer indusus in lapide mititur ascende re. sed cum non inueniat exitum liberum propter lapidis soliditatem inflectitur et mouetur ad lapidis partes et ex sua agitatione calcificatur. calcatus autem aer attrahit sursum humor residuum qui est in lapide. et exit vapor cum humore illo cum parua resolutione partium lapidum ex illo vapore et humor de lapide educto. quandoqz planta generatur adiutorio caloris solario et aere prius calcatum vigorans ac digerentis humorum a lapide iam attractum et in substantiam plantae transmutans. sed non diu durat planta talis nisi terra circumstante et dulci aqua irrigante et temperato aere souefatur. et hoc propter humoris paucitatem. Item Aristoteles. planta si fuerit propter calorē sufficientia tarda vero si fuerit ad occidentem. propter calorē elongationem. Item ibidem dicit albus. ex tepore seruatur et iusliber planta nutrimentum. Si enim nimis fuerit humiditas opilatur via et pori qz quos deberet nutrimentum ascendere ad arboris extensionem. eodem modo si nimis fuerit siccitas. constringuntur pori et sic planta non nutritur. Item aristoteles. quilibet planta indiget quatuor. s. semine terminato et in sua specie perfecto et maturo / et etiam a pungente conservato. et conuenienti loco. id est territorio generationi plantæ congruo et aqua moderata humor scilicet temperato et aere consimile scilicet medio crister temperato. (quia

Liber XVI

ut dicit album. Si aer fuerit nimis calidus. calor naturalis evaporabit optis poris. si nimis frigidus suffocabit plantam. prima duo sunt necessaria ad plantae generationem. secunda duo necessaria ad ei⁹ nutrimentum et conservacionem. Itz species et plantae indebiles que crescunt in montibus ad vescendum sunt minus delectabiles. et ad digerenduz fructus habent duriores. et hoc propter vehementem coagulationem per calorem agentem in humiditatem. et ideo tales fructus non multum sunt nutritiles. ut dicit Aristoteles. quia ut dicit Album. quanto planta est magis medicinalis. tanto minus nutrit. Item loca a sole remota non erunt plantarum multarum. sicut nec animalium sicut dicitur multe est in talibus locis (ut dicit Aristoteles) cuius ratio est. ut dicit album. quia illi qui sunt directe sub septentrione. habent diem continuo per dimidium annum. per reliquum autem noctem. ibi ergo raro crescit planta vel animal. in estate non potest propter continuationem caliditatis. in hieme vero non potest propter continuationem frigoris. et ideo ut dicit Aristoteles. planta ibi generata non habet vires foliorum neque fructuum propter defectum caloris agentis in uno tempore anni et propter superfluitatem in alio. Item arborum multarum sapientia rum multum habet de humoris viciis. se mouent ille vapor viciosus per calorem proprium. cooperante calore stellarum digeruntur. et conuentur in substantiam plantae que ei inservit. unde illam digestionem operatur calor vitalis implendo cum calore extrinseco concurrens et crescere planta insita gradilis et ex eius sursum. unde propter ipsum est planta multum spissata. ut in ea habeat insertio alterius speciei. et hoc d. album. quia habet multum humorum attractum ab extenuo calore inunctuosum et ita conglutinationem expellibilem a calore interiori in pluribus locis. ita quod pars eius superior cum expellit est subtilior et penetrabilior per quam potest aperire multos poros plantae et ipsos ingreditur et ipsam incorporare et consolidare plantae in senori. Item planta que inseritur plantam si uenitum est ut inseritur transmutat in suam speciem. et non econverso. cuius ratio est (ut alii redus dicit) quia inferior planta mouet superitem per humorum et calorem quem ei transmittit. sed superior humorum attractum. yltens digestum et decoquit et in naturam suam conuenit et postea virtutem suaz in inferiorem transmutat et alterat illam cui inserta fuerit et conuenit eam in suam naturam et speciem. Item quinque species sunt generationis plantae (ut dicit

Aristoteles). scilicet ex semine ex putredine ex humore aquae. ex plantatione. et ex vino in altam insertione. Item sunt arbores et plantae que producunt fructum ante folia (ut dicit Aristoteles). si cur illae que habent multi humoris viciosus materialia ad fructum. quem ut digescent calore naturalis simul cum calore solari cito attrahit fructum. et ille humor viciosus abundantibus propter humorum inunctuosum scilicet aquosum materialem ad folia ne ascenderat aut in folia prouinparante fructus in tali planta. Item quedam citius producunt folia propter fructus et hoc propter defectum et paucitatem humoris viciosus et abundantiam humoris aquei materialis ad folia. quem calore solari citius attrahit ad locum productionis foliorum et viciosum humorum ad productionem fructuum. et tardanum maturatio humoris viciosus materialis ad fructum et sit pectus foliorum. Item quodam simul producunt folia cum fructu. ut sunt illae que habent predictos humorum multos et proportionales et calorem interiorum et extenso in calore solis in aere equaliter operantem in vitro et viciis scilicet aquosum in folia. et vicuum in fructus equaliter expellentem. Itē Aristoteles dicit. Annui asserebant fructus et folia esse idem et folia non esse nisi propter fructus nec differe ab inuicem materia. nisi secundum maiorem vel minorem digestionem aquosus et crudus humor enim aquosus et subtilis cito attribuitur a calore solis et cedit in folia que vero magis est viciosus et digestus cedit in materiam ipsius fructus. Item dicit Aristoteles. aliquae arbores sunt spinose. hoc non est de intentione nature plantae substantiam generantis. sed accedit ex rante arboris sive plate per quas attribuitur humor frigidus per ruminum coctus et extensis per illam arboris ransonem a calore solis in spinam coagulatur. et hinc forma piramidalis incipiens iuxta stipites a grossio et lato et in parte anteriori terminatur in acuto. Nam humor subtilis que ad spinas est causa materialis elongatur paulatim a plate et in longum et acutum se diffundit. eodem modo faciunt omnes arbores quoniam partes piramidis sunt figure. Item arbores generaliter exteriori sunt virides. et interiori albe. pars cuius interior habet materiam appropinquantem ad albedinem. et pars exterior ad virudem. nam materia que attribuitur ab interiori expellitur et ad exterioria. in cortice aliquantulum digeritur. et in virudem transmutatur. quod viror medi et color inter ruborem et purpureum ex perfecti caloris actione. et inter albedinem et purpureum et impelta

¶ De lapidibus et metallis

153

Item Aristoteles varians in figura, nam quedam sursum, quedam deorsum, quedam inter haec teneat medium. Ille enim in quam medulla viget humor: subtilis quem mouet et attrahit calor: ad superiora piramidant id est formam piramidalem et modum flammie quod ascendet in communis virtute ignea eleuantur. Ille vero in quarum medulla viget humor: grossus et aquosus inferius deprimuntur et angustantur unde et ille partes sua grauitate inferius mouentur et in grossum in parte infima coartantur. In quibus vero erit humor: medius inter grossum et subtile et tempata per ascendit sursum, et erit causa elevationis, et pars deorsum, que erit causa ingrossationis, unde secundum maiorem vel minorem digestionem illius humoris in radice vel medulla, soler magna apparere arbor in figura. Nam necessaria est prima digestio in radice ad eius incrementum. Secunda vero necessaria est in medulla, propter completionem maturationem dilationem et conservationem, et sufficit ista duplex digestio ad plantarum completionem. Tertia vero in solis animalibus reperiatur (ut dicit Aristotle, et reponit alibi.) Ita diversificantur arbores in folijs et in armis, sive multitudinem humoris vel paucitatem, et calor fortitudinem vel remissibilitatem. Nam si calor fuerit fortis et humor multus, multa in extenuitate folia atque rami et cōuerso, et sive ramentum humoris abilis ad desiccationem et consumptiōnē desiccatur ipsi rami cadent folia et remanebit arbor vacua atque nuda, et in contrario modo contrario se habebunt. Item ut dicit Aristotle non solum piramidant spine in arboribus, verum etiam eadem figura invenitur in folijs et fructibus, quia si meanis plante fuerint ampli et valde rari in principio humoris, et post siccitate vel friditate constringantur, folia et fructus inferius ingrossabuntur et in superioribus gracillabuntur et piramidantur, et hoc propter attractionem levioris partis humoris ad superiora, ut coloris et repulsionem humoris gravioris ad superiora et densitatis. Conuenit tamen folium quam fructum sepius accipi in extremis in partibus et piramidari scilicet quando virtute et raritate humoris superetur, pecten laniatur in parte inferiori, cava etiam existente humor in medio distendit, et sic substantia fructus vel folij in medio dilatatur et utramque extremitas propter dominium ignis virtutis in eis quodammodo ducit et subtiliat et sic in piramide transformatur. Item ibidem dicit Aristotle, quod arbores et plantae quedam faciunt flores ex humore valde subtili et enas-

potentia existente in eius medalla non tamquam per omnia temperata nec digesta secundum voluntatem fructus completionem disposita tamquam ad fructus productionem. Quedam autem arbores propter minimam humoris viscositatem non habent flores, quia ille humor non potest subtiliter et propter suam visciositatem in subtilitatem floridam dilatari, ut patet in fici, que non habent flores et causa iam dicta. Quedam etiam non habent flores propter humoris liquiditatem quia non potest inferioris substantiam coagulare, ut patet in palma, et similibus, ut dicit Aristotle, et ideo secundum diversitatem materie in qua diversimode agit calor diversi colores in floribus tam herbarum et arborum generantur. Sed ista prosequitur non est presentis negotij, et ideo de eis ad presentes propter tedium fore arbitrio quiescendum. Tamen alias superadditani, proprietates in fine libri quas non reputo continentias, Dicit enim circa finem, Planta inquit habens grossum corticem multum extendit in altitudinem, et hoc propter extensionem humoris et impulsum caloris. Nam grossitudo corticis humoris recipiens, non sinit illum defluere nec etiam propter suam densitatem permittere calorem per pores evanescere, ex qua necesse habet se diffundere et dilatari, ut patet in pino, in palma et similibus, ut dicit Aristotle. Idem ibidem Arbores habentes lacteum humor magnam habent visciositatem et calorem fortis in radice et ideo resolutur humoris usque ad exteriora arboris, et generantur gume aliquando liquefacta, aliquando ex exteriori aere frigido congelante aliquando etiam in modum lapidis vel concreta indurante, et hoc accidit aliquando ex frigiditate costringente, aliquando ex caliditate liquidiores partes educente et consumente, et grossiores compingente, sicut ibidem dicit alnredus. Item idem ibidem. Arbores quedam alterantur secundum tempus alterationes, quia in estate virescunt, in hieme pallescunt, et tamen folia sua non perdunt nec piciunt, fortis enim habent calorem incorporatum, et ideo calor fugit ad interiora arboris et etiam foliorum a face frigidi aeris biemalis, et ideo exteriora pallida et glauca fiunt, et non cadunt folia propter viscositatem humoris et incensam fortitudinem caloris. Item ibidem. Arbores facientes fructum in principio faciunt fructus amaros, quando scilicet noui sunt plantae, et in eorum fructu tunc dominatur amaritudo vel ponticulus sapor scilicet accedens ad amaritudinem, cuius causa est:

quando prima digestio acida est et ponitita
pter humoris attracti grossitudinem et terrestri
tatem. et propter caloris digerentis paucitatem
et debilitatem. et ideo generano calorem
fructus est per dulcedinem. quia ipsis humor
crudus remanet et indigestus. Sed propter finia
calore et augmentato humor depurato. ca
lor digerens humor ipsum efficit sapidum atque
dulcem quod ut ibi subdit aristoteles etiam amar
um in ignem missum dulcescit et hoc accedit.
ut dicit al. ppter illam quam recipit a virtute
ignis digerentis imitatione. Item ibidem.
In locis acidis frigidis. s. atque siccis aliquan
do producunt fructus dulces quia calor innata
intra acetorum humorum induitus per ca
lorem solis ad innus digent illam acetositatē
et convertit in dulcem. et erit fructus dulcis
quamvis acida sint folia. et etiam extremitates
in quibus non est ranta digestio et calor opa
tico quemadmodum est in fructu. Contingit tamen
aliquando quod ppter supereruientem humorem ad
ustionem. ille fructus prius factus dulcis con
veritur in amaritudinem ppter superfluum calo
rem et humoris residui paucitatem. Item ibidem
dicuntur. In locis tamen aeris ante dies veras
les fructus celerius maturantur. ppter calor
ris sufficiantia et aeris exterioris dispositionē
temperatam. Item ibidem. Quedam sunt ar
bores que primo faciunt fructus dulces deinde
deponit efficiunt et amari. sicut arborea mi
rabolaniorum. Quiesca causa est (ut ibidem di
citur) quia arbor talis habet fructus magne
rariatis. etiam in hora digestionis. cum enim
meatus earum sint magni et ampli sequitur calo
ris sufficiens perducere humorum matenales
ad fructum et maturabit fructum. et ideo bu
i fructus in digestionis principio erit dulcis sed
post calor existens in meanibus cōsumentibus
humores inducere siccitatē quia constringit me
atus et poros. ita quod nec calor nec humor pot
ad locum fructus peruenire. mutantque frigidi
tas et siccitas calor et humor ppter quod alteratur
fructus in ponititatem. eo quod probatur
batur omnis ascensus sive accessus caliditas
tis innata et humoris per constrictiōnem indu
ctam a siccitate et sic erit frigiditas vincens in
fructu ppter in naturā siccitanus. Sed tandem ca
lor innatus eleuant ad locum fructus et figu
ratur per calorēm solis. ppter quod vincit
naturā frigiditatem et inducit incensam rarietatem
et siccitatem et sic erit fructus amarus. In ar
boribus planrandis etiam luna marie coside
randis est. Nam quod plantans in plevilunio recto

vel in recto nouilunio minima huius est. et si qua
luerine fructum faciunt venicalosum. et fructus
tunc plantate arboris cicus putrescant. Sili
ter et arbores que tunc de terra pscindunt mi
nus durant et cicus a vermis corroduntur.
ut dicitur. Constan. Rationem quere supra. li. viij
de effecibus lune. Item inter arbores et eius
fructum est quoddam retinaculum quo fructus
adheret arbori sicut fetus per umbilicum adhe
ret matrix (ut dicitur. Constan.) et illud retinaculum
primo est debile et laxum et attractio humoris
adibit vicinum. et ideo fructus de facilis tunc
exanimetur si cum fortioris venti impulso nunc
temporis arbor mouetur. sed post paulatim
calore humoris indurante formus ad
heret et fructus ita de facilis non tunc cadit. sed
in fine fructu maturato et debitam quantita
tem perducere arescit illud retinaculum vel pu
trescat et ideo fructus de facilis moritur in casu
sum. Et quanto arbor pfectius fuit radice
tanto maior attrahit plus humoris. et fructus
fera est. plus abundant in folijs. fructibus. et
ramis. Item arbor superfluis abscessis melius
fructificat. nam talis humor transit in fructus
que alias transiret in nutrimentum superfluos.
Hec de natura et proprietate arborum in ge
nerali dicta nūc suffigant.

De amigdalo.

Amagdalu est arbor matura flo
rens. Et dicitur amigdalu p ar
bore et hoc amigdalum p fructu.
Vnde quidam ait. Sunt matura
mora pira fucus amigdala morsa. tamen amig
dala le. iuvenis p fructu i sacra pagia. Numen
xvj. sacra enim scriptura (ut dicitur. Hiero.) non
vult se semper subiecere legi grammatice nec
vult illius arte regi (Isido. autem li. xvij. sic d.)
amigdala greca dictio est que latine mūlga
vocat. banc in culami. multi vocat quasi mimo
re nūc. de qua virgili. Cum se nūt longa sil
uis induit in florem. Luncitis enim arboreis
prior se floribus cōuestit. et ad inferenda po
ma arbusta sequentia preuenit (buscūs illi)
de amigdalis d. Antilo. in li. de plantis. quod in
digent cultura. maxime quando sunt antique
vnde si davis perforantur. emittunt quoddā
gumi. et depurabitur humor in medulla. qui
matena est ipsius fructus. et ideo plus fructifi
cant amigdali bene culte quādō sunt antique
quod nouelle. Duplicem autem fructum fert amigda
lus scilicet dulcem et amarum (ut dicitur in pla
tea). et dulcia amigdala utilia sunt ad cibum
amarum vero ad medicinā. sūt enim calida et siccata

De arboribus et plantis

160

De dulci amigdalo dicit hinc. qd si recens cū suo folliculo comedatur pdest stomacho. h̄ caput grauatum caliginem nutrit venarem accedit somnum facit ebrietati resistit. Item dicit idem qd si vulpis comedenter amigdalam morierur. Sepe enim qd medicinale est homini/venenosus et mortiferum est alteri animali et econuerso. Itē idem sfera tota arbor amigdalorum amarorum est medicinalis. Nam radice eius elixata sive cocta et trita/maculas vultus tollit. et purgat factum quādo inde est linita/dolorem capitis maxime mitigat/ et etiam vulnera punida mitto melle mundificat ac sanat corix etiam et folia sunt mundificanua extenuativa/ et sanativa. oleum aut de amigdalis extractum/venmes et lumbros in ventre necat/melstria/puocat/et purgat contra surditatem efficaciter iuuat et aurum sanenti mutat et desiccatur si tepidum aurum stilletur. (vt dicit diaescor.) Item flores eius decocti in oleo caducos et litargicos excitant/ cum melle triti moisis canis obuiant/ vices et sanant. gummis quod de amigdalis et studat mixtum potionem sanguinem recientes iuuat. et siccatur qd panus vel nibil est in amigdalo qd non pueniat medicinis. vt ostendit diaescor.

De Abicie.

Abies nomine est arboris sic dicte abundo/ eo qd p̄e ceteris arboribus longe abeat et in altum altius se extendat. cuius natura est (vt dicit Isido. li. xvij) qd est exp̄ tereni humoris. et ideo temibilis est atque leuis. Ex abiete autem dicunt abiena ligna vel alia que de abiete cōponuntur. et abietanus dicitur qui aliquid de abite opatur. (vt dicit Isido.) Secundum ansto. autem abies est arboris altum se extendens plurimum habens ramentis in substantia et subtilis humiditas. et ideo calore eius naturalis a solis calore fortificatur qd illam humiditatem de facilis eleuat/ et p̄ simsum mittit et siccipsum in arboris substantiam convergens/ arborem altam facit. Est etiam arbor mire rectitudinis parum vel nibil habens tortuositatis/ et hoc ppter virtutem caloris et equalitatem humoris operationi caliditatis obediens. et ideo directe sine aliqua tortuositate sum eleuatur. Quauis enim abies generet ex humoris leui et subtili/ illius tamen humoris sufficitatem reicit natura ad eius superficiem. s. inter lignum et corticem/ et ibidem a calore exteriori imiscatur/ et in naturam resine cuiusdam odoris transmutatur propter eandem etiam viscositatem virtuosam ligno abiecto incorporatur abies igni apposita facilime inflammat. varijs insuper edificio; um structuris abies acco-

mo datur/ et maxime propter suam rectam altitudinem/ et formam pyramidalem/ vel ad edificationem narium utiliter adaptas.

De aloes.

Aloa arbor est aromatico que in India generatur (vt dicit pap.) et arbore odoris suauissimi atque fragrantissimi eius præculla vice timiamatis alaoe adolescent. Vnde nomen transse dicitur. De ligno autem aloes dicitur in plate. aloes est lignum calidum et sicaz qd repente in magno flumine babylonis cum nigris coniungitur fluviis paradisi. Vnde a pluribus creditur qd predictum lignum inter paradisi arbores oritur. et casu aliquo vel impulsu de paradiso illic educatur. habitantes autem iuxta flumen missis rebus in flumen/ lignum intercipiunt et referuant usui medicine. Multum medicinale est. Et enim lignum aloes triplex ut dicitur constat. in lib. graduu. primum est valde ponderosum et qd est nodosus est valde aromaticum et est sub amari sapori/ sub nigri coloris et subrufuli. et contumaci denti non omnino resistens. Dicit etiam qd eis masticare statim odo: aromaticis uidetur attingere cerebrum/ et quodammodo replete. Secundum genus est minus ponderosum nec adeo aromaticum nec amarum. Tertium gen: est subalbidum valde leue/ nec est alius saporis et pui odoris nisi sit aliunde coaptatum. Sophisticas autem ligna: aloes cum quodam ligno sibi simili in ponderositate et nodositate/ et modico aromate. Et a quibusdam lignum aloes silvestris nuncupatur hoc lignum confricatur cum plumbō ut color immutetur. et addita sufficitate aurum/ ut fiat aliquārum amarum et subrufulum et ponatur in decoctione optimi aloes eum mirto/ ut fiat valde aromaticus. et sic fit ut vit ab optimo disceratur. cognoscitur tamen qd durissimum est et masticationi dentium omnino resistit. et dum masticatur saper amarus intensus vero non sentitur. lignum aloes stomachum confortat digerit/ sanguinem purat/ debilitatem cordis ac cerebri confortat/ circa sincopim et cardiacam maxime passionem iuuat. nam contra omnes cordis passiones et debilitates ex frigiditate puerentes valeret vinum decoctionis aloes. Sed qd vinum inde framarum/ modicum apponatur. et pro delicatis cum aqua rosacea vinum tempatur/ et tale vinum poterit diu referuari. qd a ligno multum imutatur. eius fumus per naribus receptus/ frigiditatem cerebri calcitat/ debilitatem confortat. Et yelaudes eius condudam/ in oibz.

corporis debilitatibus subuenit et adiuuat. si quis modo debito vniuersitatibusque platea.

De Aloë.

Aloe etiam dicitur cuiusdam herbe siccus que herba aloë appellatur. herba in iudia et persia et locis plurimi se repens. cuius succus exprimitur et ad ignem decoquif. et post soli exponitur et exsiccatur (ut dicit platea). Aloë etiam tria sunt genera. scilicet cinnimum / epaticum / et caballinum. (ut dicit platearius.) et defferunt iste tres species in bonitate. nam bonum est caballinum / melius est epaticum sed optimum est cinnimum et discernit ex colore et trino et rufo et precipue cum frangit puluis appetat ac si esset puluis croci. et est eius substantia dura maxime quando costringitur per minuta frusta et quod frangitur ex eo minus feridus est et minus amarus. Epaticum vero aloë assimilat epati in colore / colorem enim habet epaticum idem nigrum et foramina quedam velut ora venatum obscuram etiam habet substantiam et non dampnum / et est amarus quod amarus. Caballinum autem aloë nigrum est et obscurum et seculentam habet substantiam et amarissimum sapore et borribilissimum odorem. Sophisticatur autem caballinum ita ut videatur epaticum vel cinnimum cum pulvere croci et acetato / si decies in illo intingatur et desiccatur / et tunc innouatur eius color et odor et cinnimum vel epaticum videntur. discernit etiam quod dum frangitur et dignis costringatur / statim feridissimum sentitur et amarissimum inuenitur. quod non est in epatico et cinnimo. omne autem aloë quanto de sua natura est minus amarus et minus fetidum / tanto est magis laudabile. aloë autem quamvis ex natura sit amarum / tamē mirabiliter est utile et salutiferum. nam flegma coleram et melancoliam minudificat atque purgat / membra nostra confortat / stomachum a viscosis humoribus et noxiis evacuat / caput a dolore relevat / quando fumositas stomachi caput grauauat visum danificat / splenem et epat deopilit mensua / puocat in corpe discolerato bonum colorum generat / ab hidropico corpore preservat / et in pancrea curat / puluis eius cum melle datus lambidos idest vennes ventris necat / flatus capillorum probbet et a canitiae preservat / articularum inuictat / pruriginem oculorum placat / membrorum genitalium ulcera sanat / putredinem oris et gingivam mundat / receptio vulnera sanat / consolidat / mundificat / et desiccat / amarus est et non dulce stomacho / stomachum enim infringi datum et debilitatum confortat / et digestionem adiuuat et procurat. De commonia de diastro et plateario et auicenna epurata sunt.

De arundine.

Arundo est media inter herbam et arborem. herba quidem robustior et durior. sed arbores est fragilior. extensis plana / et interior vacua et caua / nodosa / et lentis / in paludibus enumita / vallis cedens / de facilis manum ledens. De arundine dicit Isido. lib. xvij. Arundo est dicta eo quod arescat. in indiabus autem stagnis crescunt arundines ex quarum radice expressum suos simum succum bibunt. unde et varro dicit. Indicus et lentis premunt radicibus humor. Dulca cui nequeunt succo contendere nullus.

De Amonio.

Ammonium. ut dicit Isido. li. trist. est vocatum. eo quod habeat odor et veluti cinamonum. Nascent in Syria et Armenia. cuius frater boetus sine semen reddit sibi concretus babens florem album similem viole et folia summa brionie odore etiam suo prebono somnium suausificat. Ammonium siue armenum est herba odorifera. ut dicit dia. et est coloris subrufi / folia babens coniuncta et semina copiosa babens ad modum viole florem album. Est et armonij triplex species. quoddam enim est aromaticum / et illud certe est nobilissimum fulvum quod coloris / sed odoris optimus / et virtutis maximum ac valoris. Aliud est quod crescat in locis huiusmodi et aquosis et est leue / tacu sapore et pungens atque genens. Tertium vocatur ponna et rufum non longum. Est autem eligendum quod est incensum et album semine plenum. super virgas purpureas exparsum maxime odoriferum et ponderosum quod masticatur / quod ad amarum mordet lingua. Unum habens colorum / non varium / non diuersum (ut dicunt auicenna et dia.) omnem autem habet secundum eisdem auicentis virtutem calefaciendi et etiam desiccandi. inibus scopi onum occurrendi. sua decoctione in aqua oculos fouendit et suis doloribus relevandi. habet etiam virtutem dolorem viscerum secandi ventositatem extenuandi / et mensua puocatur. cuius elixiratura sive decoctione sumpta habet virtutem freneticis subueniendi / epaticos adiuuandi / et etiam podagras succunendi. in omnibus siquidem antidotis nobilibus receptis / et medianis solet ammonium sepius adhiberi. Quis loco ipsius multi olim herbam ammoni dem. scilicet quidem in colore simile sed in odore et virtute penitus disparem apponere sunt consueti. ut dicit auicenna.

De arboribus et plantis.

261

De Aneto.

Anetum est herba cuius semen cōſiſtenti nomē est vocatū cuius semē primo conuenit medicinē/radix secundario/ſed tertio ipsa herba. cuius ſemē pōt ſenari ad thēmū in magna efficiā. (ut dicit dia.) Melius tamen eſt ut ſingulis annis renouet. cuī radix adhuc vīndis alii cuius eſt valoris/ſed deſiccata nullius. ut dicit idem. habet virtutem diureticā calidaꝝ et apertuam et cōpactoꝝ diuſiudam/venenofatatis et inflationis retentiuā et reſiſtētis et vīſcerū mitigaꝝ. Item virtutēz habet calculi cōfractivam/meliorum puocatiuam et meatuū vīnalium aperitiuam/ſingultus et plēnitudine amputatiuā ſomni puocatiuam durap. collectionum in corpore reſolutiū ſi co- truit cum oleo per emplastrū modū apoteſtāti apponatur. Item flos eius cū vīno xocuſ do lorem capitis aufer ſi inde caput fomentetur. Item cīnīs eius vulue ſtillanti appofitus ipsam rep̄mit et deſiccat. Item decoctum anetū oleo rīgoꝝ rem neruoꝝ laxat et multis alijs ſub uenit paſſionibꝝ. ut idem dicit.